Opinio

Lōra opi  
nionē.

Lōfirmat

Ad 1

Ad 2

### Quantum ad terci

Di. xlvij.  
Articls 3

um articl⁹. vtz teneamur n̄raz volūtatē p̃for  
 mare dine volūtatē. dico q̃ sic. qz ois q̃ tenet  
 ad alic⁹ obediētā tenet suā volūtatē p̃forma  
 re volūtatē illi⁹ cui tenet obedire. sed ois hō te  
 net obedire deo. g̃ ⁊ c. P̃. quilibet tenet velle  
 q̃ sit sanct⁹ ⁊ bone vite. cum igit voluntas dei  
 sit sanctificatio n̄ra. vt patz p̃ aplm̃. igit qui  
 libet tenet volūtatē suā voluntati diuine con  
 formare. P̃. q̃libet tenet velle saluari. s̃ ⁊ ⁊

Lōcō 1

2

3

3 te vellet. P. sup illud ps. Non adhaesit mihi cor pravum. dicit glo. Pravi cor & distortum h3 qui non vult illud quod deus vult. Et in ea dem glo. dicit. q. voluntas dei est regula cui oportet nos conformari. Sed contra hoc sunt quidam doctores dicentes. q. ad rectitudinem voluntatis non requiritur q. conformet se voluntati divine in omni voluto qd scimus deum velle. Quia beata virgo in maxime doluit de passione sui dilectissimi filij. quia tamen passionem non dubitavit esse de voluntate dei. Sed hoc non videtur quis velle de quo dolet. ergo voluntas virginis matris non fuit conformis voluntati divine in voluto. et per consequens voluntas beate virginis matris non fuisset recta. quod est in ephas dicere. P. Christus appropinquante passioni sua dixit. ut patet in euangelio. Pater si fieri potest: transeat a me calix iste. veritatem non mea voluntas sed tua fiat. ergo christi voluntas que rectissima fuit non erat conformis voluntati divine. P. sequeret q. aliquis deberet velle sibi subtrahi gratiam dei et a deo separari. quod est contra omnes rectitudinem voluntatis. q. recta voluntas non potest velle separari ab eo a quo dependet omnis sua perfectio. Probatio consequente. q. aliquis habens rectam voluntatem scit si ceciderit in peccatum. q. deus vult q. ei gratia subtrahat. et q. factus peccator: a deo separetur. P. sequeretur q. aliquis deberet velle suam perpetuam damnationem. consequens est impossibile. sicut patet ex auctoritatibus quas adduxi superius distinctione. i. q. ij. Probatio consequente. q. deus vult aliquorum hominum perpetuam damnationem qui tamen penitentiam habent rectam voluntatem. ergo si revelaret hoc talibus hominibus. tunc iuxta predictam conclusionem ipsi tenerentur hoc velle. P. quod deus consultit hoc vult. sed non tenet quilibet velle quod deus consultit. ergo non tenet quilibet velle quod deus vult. P. arguunt quidam alij. q. nulla voluntas creata possit conformari voluntati divine. Quia nullum simpliciter finitum potest conformari ei quod est simpliciter infinitum. Sed omnis voluntas creata est simpliciter finita. et voluntas divina est simpliciter infinita. ergo etc. P. sequeret q. voluntas creata adequaret divinam voluntatem. falsitas patens per. Probatio patens. q. quicquid attingit alteri totaliter hoc ad equat ipsum. sed omne quod conformatur simpliciter simpliciter totaliter ipsum attingit. q. vel penitus non attingit ipsum. et tunc in nullo conformabitur ei. vel si attingit tunc totaliter attingit. aliter non est simpliciter simplex. Sed illa non concluditur. Ideo primo argumentum contra illam opinionem fortificando primo conclusio.

Petrus auctoritatis et plures alij istud.

Alij ad id

Contra opinionem.

tionem. Secundo istis motibus respondetur. Primo igitur arguatur sic. Sicut se habet intellectus creatus ad intellectum divinum. sic voluntas creata ad voluntatem divinam. sed nullus intellectus potest esse rectus seu verus si taliter est dissimilis ab intellectu divino q. cognoscit illud quod intellectus divinus non cognoscit. ergo nulla voluntas creata poterit esse recta si in voluto non est conformis divine voluntati. Maior patens. Probo minor. q. cum divinus intellectus sit omnino verus. si circa aliquod obiectum intellectus creatus intelligeret oppositum eius quod intelligit intellectus divinus. talis intellectus creatus de necessitate esset falsus. P. hoc habes rectam voluntatem manente homini rectitudine non potest licite facere contra voluntatem divinam. ergo nec potest licite velle contra voluntatem divinam. Antecedens patens. Probatio patens. q. quod licitum est velle licitum est facere. P. non minus desinit a rectitudine repugnans divine voluntati q. repugnans divine providentie. Sed ut ait Augustinus. impius est cui non placet divina providentia. P. recta voluntas debet hoc velle quod in divina oratione petit a deo fieri. sed in signum q. omnis dei voluntas fieri petat. ideo comprehenditur in ipsa divina oratione dei voluntas tam in celo q. in terra. Dicit enim ibi. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. P. omnis ordinata voluntas debet proponere velle divinum seu velle divine voluntatis suo proprio velle. illa patens. q. da oppositum. tunc homini voluntas nec est recta nec ordinata. q. puerteret ordinem. q. non proponeret quod omnino non est proponendum. Sed si alij voluntas non conformaret se in voluto divine voluntati. illa non proponeret velle divinum suo proprio velle. sed ponere eodem modo. q. talis voluntas non esset ordinata. nec propria. recta. igitur argumenta non concludunt. Ad hoc maius igitur rationes alterius opinionis dicitur q. quis alij oia ergo in ineffabili doluerit de dolore passionis filij sui. tamen voluntas sua non fuit dissimilis a voluntate divina. q. sic de proprio voluit filium suum sustinere passionem et mortem pro salute humani generis. sic et in hoc voluit voluntate deliberativa. et maxime doluerit et passa sibi fuerit voluntate naturali vel voluntate sensitiva per appetitum sensitivum de quibus voluntas. Et cum dicitur in minoribus. Illud non videtur quod velle de quo dolet. illa est falsa. si dolor velle referunt ad distinctas vires anime. sicut in proposito sunt referenda. Sic enim alij potest velle de dolere de amara potione. vel de micribus abscissione finis appetitum sensitivum. et tamen voluntate deliberativa vult illa. sic in proposito. Ad hoc secundam patet per iam dicta. q. illa verba christi

Solutio. Ad id

Ad id

referenda sunt ad voluntatem prout dicitur natu-  
 ralis et ad appetitum sensitivum. Si enim spiritus vo-  
 luntate deliberativa non voluisset respectu illu-  
 us passionis illud quod parer voluit. tunc p-  
 illam passionem nihil meruisset. nec p-sequens  
 humanum genus redemisset. Ad terciam ne-  
 go sequentiam. Ad probationem dicendum quod sub-  
 tractio gratie non est simpliciter et absolute a deo  
 voluta sed conditionaliter. puta sub hac conditione.  
 si ille ceciderit in peccatum. quod non est ad propositum.  
 quod conclusio posita est ex his quod deus vult simpliciter  
 et absolute. Unde notatur et advertendum quod quod de-  
 us vult aliquid conditionaliter. tunc quodcumque vult  
 oppositum illius conditionis adiecte. ille potest vel  
 le oppositum predicti voluti quod deus voluit sub  
 illa conditione. permanente tamen conformitate volu-  
 tatis illius hominis ad voluntatem dei. Da igitur  
 quod aliquis habens rectam voluntatem sciat quod si morta-  
 liter peccaverit deus vult auferre gratiam ab eo.  
 ille debet velle oppositum illius conditionis. pu-  
 ta debet velle non peccare. tunc sine disformitate  
 sue voluntatis ad voluntatem divinam potest velle quod  
 deus gratiam non auferat. Forte dicitur quod  
 ille non vult oppositum illius conditionis. quod for-  
 te vult mortaliter peccare. Tunc respondeo quod  
 talis eipso quod vellet mortaliter peccare. iam non  
 haberet rectam voluntatem. et per consequens argumentum non  
 est conclusio premissarum quod presupponit rectitudi-  
 nem voluntatis. Ad quartam dicendo nego con-  
 trariam. Ad probationem per prima dicta. quod ex quo talis  
 homo potest supponit habere rectam voluntatem. utique per  
 tunc habet gratiam. et potest non vult damnationem il-  
 li nisi sub hac conditione. si finaliter recesserit si-  
 ne gratia. Etiam in probatione contra assumit unum  
 fallax et quoddammodo impossibile. quod nimium incon-  
 veniens et deo est impossibile. Sed inconveniens esse  
 videtur quod alicui reuelaretur et damnatio. quod daretur  
 sibi materia respandere de dei misericordia. ideo non  
 est estimandum quod alicui reuelatione veridica reue-  
 letur eterna damnatio. Si tamen aliquis perciperet  
 homini reuelationem. ille vel debet tale reuelatio-  
 nem non putare esse a deo sed a demone. quod vellet  
 etiam quod bonos homines ponere in desperationem  
 Vel si non posset vincere tale conceptum quod puta-  
 ret tale reuelationem sibi factam esse a deo. tunc non  
 deberet putare tale sententiam esse ultimam diffinitivi-  
 tam. sed magis comminatio. sicut dictum fuit ni-  
 mius Ione. iij. Adhuc quod dragita dies et ni-  
 niue subvertet. Et ideo talis homo eo cautius  
 et melius debet ordinare vitam suam deo humili-  
 ter supplicando. ut sibi sua peccata dimittat. et in  
 gratia ac caritate usque in finem custodiat. Po-  
 test etiam dici quod ille due rationes non sunt conclusio-

tionem. quod deus simpliciter et absolute non vult gratiam  
 subtractionem. nec alicui hominis damnationem.  
 sed solum vult talia voluntate permissiva. Unde et  
 deus non vult nos talia velle. Quis signum  
 est. quod appetitum talibus contrarium quasi natu-  
 raliter indidit nature rationali. Ad quoniam dicitur  
 dum quod non potest nobis euidenter quod deus velit il-  
 lud simpliciter quod per modum insinuationis.  
 Si tamen alicui potest euidenter quod deus hoc  
 vellet simpliciter. tunc si talis haberet volunta-  
 tem rectam. et in rectitudine permanere deberet.  
 oporteret enim in homini volito voluntate suam  
 conformare voluntati divine. talis enim insinua-  
 tio absolute voluntatis divine eum polleret pec-  
 cato. contra quod quod faciens potest rectitudinem volu-  
 tatis. Ad sextam dicendum. quod quod finitum non  
 potest conformari infinito entitati. potest tamen ei  
 conformari obiective. sic. si voluntas finita et in  
 finita tendant in idem obiectum conformibus acti-  
 bus. puta quod ambo circa idem obiectum eliciant  
 actum volitionis. vel ambo actum nolitionis.  
 Ad septimam per prima idem. quod argumentum procedit  
 de conformitate entitativa vel dimensionum et non de  
 obiectiva. et ideo non est ad propositum. Probat etiam  
 quod doctor predictus conformitatem non esse necessariam. et  
 arguit sic. Nihil est necessarium fieri nisi hoc neci-  
 tas oriat ex natura rei. vel ex precepto superioris.  
 Sed re voluntaria a deo non sunt tenemur ex natu-  
 ra rei velle. alia si deus vellet damnationem alicui  
 cui ille tenet eam velle. quod est contra Augustinum. i.  
 li. de trinitate. ubi ait quod omnes homines natura-  
 liter volunt esse creati. Nec ex precepto. quod nullus  
 legimus hoc esse preceptum. Pro. sicut tenemur  
 voluntatem nostram conformare voluntati divine.  
 sic tenet subditus voluntatem suam propter conformare  
 voluntati sui prelati cui subest vice dei. Sed si pre-  
 latum diceret audiente subdito. volo quod hoc fiat.  
 subditus adhuc non tenet hoc facere nisi pre-  
 latus precipiet ei vel insinuet se velle hunc sub-  
 ditum hoc facere. ergo a simili non tenet quis  
 in particulari velle illud quod deus vult. nisi si  
 sibi precipiat vel insinuet quod deus vult ipsum  
 hoc velle. ergo etc. Pro. nullus tenet ad illud  
 sine quo potest salvari. sed sine tali conformitate  
 potest quis salvari. Maior per prima. Probat minor. quod  
 sine homini conformitate voluntas hominis potest  
 manere bona. ut per prima per Augustinum. in libro enchiridion.  
 ubi ait. quod aliqui bona voluntate homo vult quod  
 deus non vult. ut puta. bonus filius vult pa-  
 trem suum vivere. et deus non vult eum vivere.  
 quia vult quod moriatur. ergo etc. Pro. quod con-  
 tingit quod duo homines quod uterque bonus est  
 voluntate opposita contradictoria. puta unus vult

Ad 3

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Durandus

stantia

lutio

Ad 4

2

3

4

q̄ pluat. ⁊ ali⁹ vult q̄ n̄ pluat. Sicut etiā q̄n̄  
 q̄ 3̄ringit inter angelos in celo. q̄z sicut patz  
 in Daniele. angelus princeps persarū restitit  
 angelo qui voluit liberationē iudeorū post se  
 ptuaginta annos captiuitatis sue. Et vt ibi  
 patet. sanctus Michael consensus ē cū angelo  
 iudeorū. sed planū est q̄ 3̄traditoria volen/  
 tes nō possunt eidē volūtati se conformare in  
 voluto. ergo vnus illoz volūtati. ⁊ p̄ se q̄nis  
 nō tenebit ad hoc. quia als peccaret n̄ obser/  
 uādo ad quod teneret. Etiam addunt hīc  
 quidā de nostris doctoribz. q̄ illa sit intentio  
 fratris Egidij. q̄z si alicui 3̄staret de certo deū  
 velle mortē patris sui. tūc dicunt fratrē Egi/  
 diū dicere q̄ sufficit nō repugnare voluntati  
 diuine. sed nō repugnare nō dicit positue cō/  
 formitatē ad voluntatē diuinā. licet neget op/  
 positā 3̄neratē. Sed vt breuiter me expe/  
 diā de isto vltimo dicto. dico q̄ falsum impo/  
 nūt fratri Egidio. Nam. i. Iniarum distincti  
 one. xlvij. q. vltima frater Egidius dicit sic.  
 Si nobis ē notū diuinū volūtū. tūc fm volū/  
 tatē deliberatiuā ⁊ rationalē debemus illd̄ vel/  
 le. Et si nō ratione sui. ratione tamē illius or/  
 dinis quia est a deo volūtū. fm quē quādā  
 bonitatē 3̄trahit. Et subdit infra. Non opoz/  
 tet tamen viatores adeo conformari diuinis  
 volitis appetitu deliberatiuo vt comp̄hensio/  
 res. vt si deus vult mortē patris alicuius. bo/  
 nus filius tenet eam velle in q̄stum ē a deo vo/  
 lita. sed nō oportet vt in volendo eā de ea gau/  
 deat. sed sufficit nō trīstari. Sicut non opoz/  
 tet fortem fm phm. iij. ethicorūz. gaudere in  
 piculis bellicis. sed sufficit non trīstari. Bea/  
 ti autē cū cognoscunt aliquid volūtū a deo: de  
 liberate illud volunt. ⁊ se gaudent velle. Ista  
 sunt verba Egidij ad lram. Ex quo patet q̄  
 isti nō bene sepeperūt dicta Egidij. quia pro  
 nō trīstari ipsi scripserunt nō repugnare. ⁊ cū  
 hoc dimiserunt verba p̄cedentia ⁊ etiā conse/  
 quentia. Ad primū igit̄ dicendūz. q̄ licet  
 de p̄dicta 3̄formitate non inueniat in speciali  
 scriptū esse p̄ceptū. tamē ex dictis sancti Ja/  
 cobi in canonica sua hoc possumus deducere  
 sic. Nulli in scripturis indicit verberationis  
 cōminatio. nisi vel ex hoc quod cōmittit qd̄  
 nō debet. vel ex hoc q̄mittit quod debet et te/  
 net. Sed beatus Jacobus quilibet hominē  
 compans ad ipm̄ deū dicit sic. Seruus qui  
 scit voluntatē domini sui ⁊ nō facit: plagz va/  
 pulabit multis. Sed nō min⁹ tenemur nos  
 cōformare deo volūtate q̄z ope. immo confor

Alij ad id

Contra

Ad

mitas in volūtate debet p̄cedere conformitatē  
 in ope. omnis etiā homo tenet esse seruus dei  
 iure naturali. tum q̄ fecit nos. tum quia rede/  
 mit nos. ergo quilibet homo fm dicamē na/  
 turali iudicij tenet velle ea que euidenter scit  
 deū velle simplr ⁊ absolute. Et licet vniuersā/  
 liter sic teneat omnis homo. tamē in speciali  
 ⁊ ex lege priuata tenet ad p̄dicta omnis homo  
 habēs rectā voluntatē. q̄z talis nō solū est ser/  
 uus dei. sed amicus. Iuxta qd̄ in euāgelio ta/  
 libus saluator ait. Iā nō dicam vos seruos  
 sed amicos. Sed lex vere et nō ficta amicitie  
 hoc dicit. q̄ verus amicus debet velle omne  
 illud qd̄ de certo cognoscit amicū rationali/  
 ter velle. Nūc autē ita ē q̄ cognoscimus deum  
 nō posse aliqd̄ velle qd̄ nō sit rōnabiliter vo/  
 lūtū. Ad idē dīcendū q̄ de plato nō ē sile. Ad 2

quia nō constat subdito q̄ omne volūtū a suo  
 plato sit rationaliter volūtū. sicut scimus eē  
 de deo. Ad terciū nego minorē. Ad p̄batō  
 onē dico. q̄ beatus Aug. p̄ voluntatē intelli/  
 git appetitū sensitīuū vel naturalē. de quibus  
 nihil est ad p̄positū. put ex p̄cedentibz patet.  
 vel si loquimur de volūtate deliberatiua. tunc  
 intelligēdus est loqui de homine qui non co/  
 gnoscit euidenter voluntatē dei q̄stuz ad illud  
 volūtīuū cū vult illud quod deus nō vult.  
 Ad quartū dicendū q̄ vel neuter illorū in  
 tellexit volūtate dei circa illa q̄ sūt ab eis voli/  
 ta. vel saltē vn⁹ eoz hoc nō intelligit. q̄ dato  
 q̄ ambo sint boni hoies. tunc q̄cunqz eoz pe/  
 peret deū velle oppositū illius quod ipse vel/  
 le cepit. ipse immediate a suo velle desisteret ⁊  
 3̄formaret se volūtati diuie. Sic etiā fuit d̄ il/  
 lis angelis. q̄z ille angelus q̄ ibi appellat p̄/  
 cept persarū p̄ tanto. quia a deo fuit deputat⁹  
 pro custode ⁊ gubernatore illius prouincie.  
 non dū vidit in speculo sanctissime trinitatis  
 venisse tempus liberatōis ipsorum iudeorū.  
 et ideo restitit tanq̄ bonum illius prouincie  
 preferēs cuius fuit custos ⁊ gubernator. fu/  
 erunt em̄ iudei captiui regis persarū. a tempo/  
 re quo reges persarūz occiderunt Balthasar  
 regem Babylonie. cuius anus. s. Nabucho  
 donosor iudeos a Hierusalem abduxerat i  
 Babylonē. Et ideo ille angelus voluit q̄ ipsi  
 non dimitterētur donec sup hoc p̄ciperet vo/  
 luntatem dei. Sed Michael ⁊ angelus qui  
 fuit custos iudeorū: viderunt ⁊ cognouerunt  
 ex diuina reuelatōne hoc tempus aduenisse.  
 ⁊ deum hoc p̄tunc velle. ideo ⁊ ipsi hoc volu/  
 erūt. Secūda conclusio ē q̄ 3̄formatio hūa  
 ne voluntatis ad diuinā immō i voluto cum

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Lōdo

Ratio

pcisione conformatōnis que attēdit i modo volēdi. nō sufficit p rectitudine humane volūtatis. Quia qd̄ ducit carētē rectitudie volūtatis hoc nō sufficit ad habēdā hōmōi rectitudinē. Sed pfirmatio tm̄ in voluto ducit qñq; pessimis homibus. qz pessimus hō pōt velle moxē patris sui p illo tunc in quo etiaz deus vult patrē suum mori. Et illa est intentio Augu. qui ait. Deus quādoq; implet bonam suā voluntatē p malis hominū volūtates. Sed forte cōtra illud dicit q̄ sicut hū

stantia

1 manus intellectus se habet ad intellectū diuinū. sic volūtas ad voluntatē. sed oīs intellectus est rectus qui cōformat se intellectui diuino in re intellecta. q̄ oīs voluntas est recta q̄ conformat se volūtati diuine in re voluta.

2 P. sup illo verbo ps. Exultate iusti in domino: rectos decet collaudatio. dicit glo. Rectū cor habet qui vult qd̄ deus vult. sed p cor anime intelligimus voluntatē. Ad p̄mūz dicendū q̄ nō est simile. qz intellectus rectificat in adaequatione ad rē intellectā. voluntas vero dicit̄ recta in ordine ad debitū finē p̄supposita recta intētiōne volētis. ideo licet aliq̄s velit aliquod bonū quod etiā deus vult. si tamen illud vult mala intētiōne. vel in ordine ad malū finē quem p̄ndit. eius volūtas nō erit bona vel recta. sed potius mala et obliqua

Mutatio

Ad 2

Ratio 3

Ad scdm̄ dicendū q̄ rectus cor habet qui vult quod deus vult. et ea intētiōne qua deus vult eū velle. Tercia conclusio est. q̄ ad rectitudinē volūtatis philosophice loquēdo sufficit q̄ volūtas velit bonū in ordine ad bonā finē. Sed theologice loquēdo requirit q̄ habitū caritatis informata velit ea que s̄m legē euangelicā sunt volubilia cū intētiōne boni finis. De his tamē ad p̄sens trāseo. eo q̄ tractabilia sunt circa materiāz secūdi libri. ibi forte de his dicit̄. in multis em̄ locis secūdi libri potest tangi ista moralis materia. Ad argumentū principale dicendū q̄ minor nō est vera. Ad p̄bationē dicendū q̄ qñ visus aliquid percipit distincte quod an̄ nō distincte vidit̄. vel vidit̄ illam rē an̄. licet nō habuerit actū iudicatiū circa eam. vel penitus nō vidit̄ eam. quomōdūcūq; dicat̄ semp̄ videns ducit̄ esse mutatus. eo q̄ aliquid acq̄siuit. Nam si dicat̄ primū. tunc licet vidēs postq̄ incepit rem illā discernere non acquisiuit nouam visionē. tamē p̄ actūz iudicatoriū acquisiuit circa rem prius visam nouā discretiōem et nouū iudiciū. Si autē d̄at̄ secūdū tūc nō solum acquir̄ nouū iudiciū. sed etiā acqui-

argu

ū p̄nci

ritur noua visio. vel saltē extensior visio q̄ an̄ habebat. Sicut in vita beata quāuis eadē beatifica visio in eternū continuē. tamē si de aliocui beato vna die ostēderet̄ i obiecto beatifico aliqua cognoscibilia que prius sibi nō mōstrauit. talis beatus in sua visione vere mutaret̄. qz licet haberet eandē beatificam visioēz quā habuit primo. tamen sua visio esset nūc extensior q̄ primo. eo q̄ ad aliqua cognoscibilia se p̄nūc extenderet ad que antea se nō extendebat sua visio. quāuis essentialiter et vere esset beata. Ad quam visionē beatificā et gl̄iosā nos p̄ducit dominus iesus christus noster glorificator. qui cūz patre et spiritu sc̄to est omnium gubernator. Amen.